تحقیقات فراوانی درباره‌ی قصه‌ی لیلی و مجنون، در ادب عربی و فارسی انجام شده است. لیست کردن تنها تعدادی از آنها در حوصله‌ی این مقاله خارج است، اما اختصاصاً در مقایسه و مطابقه‌ی منظومه‌ی لیلی و مجنون نظامی با منظومه‌های کردی «مَم و زین» احمد

۱. خانای قبادی از نوادگان شاهان باجلان در سال ۱۱۱۵هـ/ ۱۷۰۴م، متولد شده است. بر مبنای آثاری که از او به جای مانده است علوم مختلف روزگار خود را به درس خوانده و در فقه و فلسفه و عرفان دستی داشته به علاوه او بر زبان فارسی و عربی نیز تسلط کافی داشته است.

نقل است که برخی از آیات قرآن را به زبان کردی برگردانده اما چون این کار در میان ملاحا معمول نبوده بر او خشم می‌گیرند و ناچار می‌شود دیار خود را به قصد قلمرو بابان‌ها ترک گوید. او نزد بابان‌ها می‌ماند و در سال ۱۱۹۱هـ/ ۱۷۷۸م، فوت می‌کند (خرنده‌دار، ۲۰۱۰، ج ۲: ۹۰). البته برخی را عقیده بر آن است که خانای پس از زندان، روانه‌ی سمنج و دربار اردلان‌ها می‌شود و در آنجا مورد حمایت اردلان‌ها قرار می‌گیرد. گفته شده که خانای تا آخر عمر در سمنج ماندگار می‌شود و پس از فوت در گورستان پیر عمر دفن می‌گردد (ملا صالح، ۲۰۰۵: ۴).